c
I

^•i7' •-

RESPOSTA DE INDICAÇÃO

INDICAÇÃO NS 620, 651, 652, 664/22 DE AUTORIA DO

VEREADOR VER: PEDRO FILHO , AO SR. JORGE EDUARDO

ANDRADE NOGUEIRA - SEC. MUNICIPAL DE TRANSPORTE

E SERVIÇOS PÚBLICOS

RECEBEMOto

EMi22_aA_422-.
\i

I ̂

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra Do Garças
Secretaria Municipal de Transportes e Serviços Públicos

Ofício n®. 120/STSP/2022

Barra do Garças/MT, 03 de novembro de 2022

%-ceb/

-

Exmo. Sr.

Pedro F. Filho

Presidente da Câmara Municipal
Vereador - PSD

Câmara Municipal de Barra do Garças - MT

Prezado Presidente,

Ao tempo em que expressamos nossos cordiais cumprimentos, vimos, em resposta as indicações
de vossa autoria, que versam sobre implantação de quebra-molas, informar que:

651/2022

652/2022

664/2022

ASSUNTO

IMPLANTAÇÃO DE MANTA

ASFALTICA NA AV. PARÁ QUE
ATRAVESSA 2, RUA AMAZONAS

E  RUA B, NO BAIRRO

DOMINGOS MARIANO.

RECUPERAÇÃO DA MALHA
ASFALTICA E CONSTRUÇÃO DE
MEIO-nO NA RUA D

LOCALIZADA NO BAIRRO

ANCHIETA

CONSTRUÇÃO DE SARJETA E
MEIO FIO NA ESQUINA DO
BANCO DO BRASIL NA

INTERSECÇÃO DA AVMINISTRO
JOÃO ALBERTO.

PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA,
CONSTRUÇÃO DE MEIO FIO,
INSTALAÇÃO DE ILUMINAÇÃO
PUBUCA NA RUA PRESIDENTE

DUTRA NO CRUZAMENTO COM

A RUA CUIABÁ NO BAIRRO

RESPOSTA

A INDICAÇÃO ORA APRESENTADA SERÁ
INSERIDA NO CRONOGRAMA DA

SECRETARIA E PROCEDERÁ j COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS

DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS. I

A INDICAÇÃO ORA APRESENTADA SERÁ
INSERIDA NO CRONOGRAMA DA

SECRETARIA E PROCEDERÁ ! COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS

DO MUNICÍPIO, TENDO EM ^ISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS.

A INDICAÇÃO ORA APRESENT/^A SERA
INSERIDA NO CRONOGRAJ^ DA
SECRETARIA E PROCEDERÁ ! COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS

DO MUNICÍPIO, TENDO EM VISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS.

A INDICAÇÃO ORA APRESENTAÍDA SE
INSERIDA NO CRONOGRAMA DA
SECRETARIA E PROCEDERÁ ! COM A
EXECUÇÃO EM CONFORMIDADE COM AS
PRIORIDADES E RECURSOS FINANCEIROS

DO MUNICÍPIO. TENDO EM VISTA A
CONTENÇÃO DE GASTOS. 'ALTO DA BOA VISTA [ CONTENÇÃO DE GASTOS. |

Nada mais para este, certos de vossa compreensão, renovamos votos de elevada estima e
consideração.

Atenciosamente.
JORGE EDUARDO 1
AMno«nE ÁEDÜAflOO ANDRADEANUKAUb í NOGUaRA3«2ST97«00
NOGUEIftA:362S797410O OittStttiii.wiftSits-OJW i

Jorge Eduardo Andrade Nogueira
Secretaria Municipal de Transp. e Serv. Públicos

Portarian®. 19.225 de 12/08/2022 1

Rna Coronel Antônio Oristino Cortes, s/n - Bairro Jardim Maria Lúda
Barra do Garças -MT CEP: 78601-182 CONTATO: (66) 3401-2480

Giimara

iíAiíKA no c:ai^(;as

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dn Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.®802 Em 26/09/2022

às 16:37 hs.

Assíoa^ij^;ik^FuncipnárIo

□ Projeto de Lei
□ Projeto deDeòreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
XIndicaçSo
0 Moção de Pesar
□ Emenda

N®. 620/2022

Autor: PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PRESIDENTE ÍPSDl \9

il

Senhores Vereadores,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente ao SECRETÁRIO DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS PÚBLICOS, solicitando a implantação de manta asfáltica no segmento da
Avenida Pará que perpassa a Travessa 2, Rua Amazonas e as Rua B, bem cçmo ò a^altamento
dessas três outras ruas, no Setor Domingos Mariano (segue localização em anexo), próximo à
Pousada do Sol, Barra do Garças, em atendimento ao cidadão Dr. José Mauro.

setembro de 2022.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 26 de

PEDRO FEatREIKSDA' SHILVA FILBÜ - (Pedro Filho)
Vereador-PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

AprovatáQ por Unanimidade
de vepeadore^ preaentes
em sp^ão ordinária do

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.intÍègibr •> fb.com/camârabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-02S

'C;im:ira ^

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDACAO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Objetiva-se e justiíica-se a presente indicação, haja vista a rua, até então sem
asfalto, tem um gera muita poeira, em decorrência do tráfego de veículos no local. Na região
têm muitas crianças, mulheres grávidas e idosos. Dessa forma, o que foi solicitado, visa evitar
doenças respiratórias, e outras questões em decorrência do excesso de poeira.

Sala das Sessões da Câmara Mujücipal de Barra do Garças-MT, em 26 de
setembro de 2022.

PEDRO FERRÉljBÜTOA^VÀ FÍLHO - (Pedro FUho)
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br — ib.com/cRniarabflrradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
cainara@barradogurcas.mt.ieg.br /gílniar.nascimento@bArradogarcss.mtleg.br

rCãttiara
Muilictt)»!^

!)( )(;ak('.\.s

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

Ano 2022

Plenário das DeRberações

Protocolo

N.^840 Em 10/10/2022

às 18:26 hs.

Assi^^^^^uncionário

□ Projeto de Lei
□ Prqjeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
X Indicação
□ Moção de
□ Emenda

N». 651/2022

Senhores Vereadores,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e deliberação
do Plenário, cçie seja encaminhado expediente ao SECRETÁIUO DE TRANSPORTE E
SERVIÇOS PÚBLICOS, sugerindo que seja realizada a recuperação da malha asfáltica, com
serviços dè meios-fíos e canalização das águas dás Chuvas, da Rua D, localizada no Bairro
Anchieta, em atendimento ao munícipe Rejander Carlos.

Sak das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 10 de
outubro de 2022.

PEDRO FE -(Pedro Filho)DASILVA
Vereador-PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

Aprovado por Unanimidade
de vereadore» pre&ent«s
em sessão ordinária do
ni« í \0

(66)3401-2484/0800 642 6811
barradogarcas.fflLieg.br — fb.iciont/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças -- MT, CEP: 7860(M)23
caiiuira@barradpgarcas.intleg.br7 ^lmar.nascifflento@barradpgarcas.mt.leg.br

Câiniiru
Municipal 4^

\  ix ) ( :aK('as

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palách Vereador J}r. Derçy Gomes da SUm

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente^
Senhores Vereadores:

Objetiva-se e justifica-se a presente indicação, devido ao fato de que a Rua se
encontra deterioiada pelo tempo e na rua não hámeios-fios e, em conseqüência disso, as águas
das chuvas agravam o estado do asfalto, por exemplo, quando ocorre uma chuva forte, a
enxurrada acumula lixo e entulhos nas calçadas (coordenadas em anexo).

Outubro de 2022.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, em 10 de

PEDRO FEIBRMBX DA SILVA FILHO - (Pedro Filho)
Vereador-PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcaÍ5.nitÍeg.br - fbicora/cainarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 6Í7, Cantro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas.mtl^.br / gilinar.nasci(nento@barradogarcas.int.leg.br

Câmara
Muuiviiial

P)Aiu<A !)< w;aj-;cas

Estado de Mato

Câmara Monicipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Deriy Gúm^s

Ano2022

Plenário das Deliberações

Protocola

N.°841 Em 10/10/2022

às 18:27 hs.

Assin^^^^^ncionário

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
P Requerimento
X Indicação
0 Moção de
□ Emenda

N". 652/2022

Autores: Vereador: PEDRO FF.RRF.TR A DA SILVA FILHO - PSD - PRES DENTE:

Senhores Vereadores,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regimentais e delib^açâo
do Plenário, que seja encaminhado expediente ao SEGRETARIQ DE TRANSPÒ&TE E
SERVIÇOS PÚBLICOS, sugerindo que seja realizada a recuperação da saijeta do meio-fio da
esquina do Banco do Brasil na Avenida Ministro João Alberto com devido escoamento da água
da chuva.

Sala das Sessões da Câmara Mumcipal de Barra do Garças- MT, em 10 de
outubro de 2022.

o - (Pedro Filho)PEDRO FERÍllâ^^^ILVA^
Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Garças

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em sessão ordinária do
Ote I I i o 1.0

(66)3401-2484/0800642 6811
barra()ogarcas.nit«teg.br—fb.com/cainarabarrad0garcas

Roa Mato Grosso, N® 612» Centro, Barra do Garças—MT, CEP: 78600-023
caniara@biarradogarca5.oit leg.br/gílmar.nasci niento@barradogarcas.mt.leg.br

Câfiistra
MuRÍcíiiai

r;.\i-:K.\ !)<) (:.\K('.\s

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Falácia Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

JÜStmCATIYA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Objetivasse e justifíca-se a presente indicação, devido ao fato de que a ágtia
parada no local da rampa de acessibilidade que dá acesso a calçada por portadores de
necessidades especiais, forçando cadeirantes a passarem pela água parada, por vezes,
malcheirosa, por não terem outra opção que fica no local, (Fotos anexas)

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças - MT, «n 10 de
outubro de 2022.

PEDRO FElRI li (Pedro FUho)
Vereador - PSD

(66) 3401-24S4/0800 (>42 6811
barradogarca&mtlçg.br - fb.com/cainarabarradqgarças

Rua Mato Grosso, N® 617, Ceiitri^ Barra do Garças - MT, CEP: TSdOO-OZS
[.br

'Cálilurd ^
Municipiil

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

REDAÇAO

mr' • V mumi:

GoúQie

'm

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
b8rradogarcas.mt)cg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N' 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@barradogarcas.mtJeg.br / gílmar.nascimento(@barradogarcas.int,lcg.br

C-ii luur»
MtinUipjtl 4

P.AKKA i)() CAIUWS

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Derçy Gomes da Silva

REDAÇÃO

Plenário das Deliberações

Protocolo

N.°855

às 16:30 lis.

Em 17/10/2022

□ Projeto de Lei
□ Projeto de Decreto do
Legislativo
□ Projeto de Resolução
□ Requerimento
XIndicaçâo
□ Moção de Pesar
□ Emenda

N". 664/2022

AssiihtKiié ^dod^iincionário
Autor: PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - PRESIDENTE ÍPSD^ %

Senhores Vereadores,

Indico à Mesa, após cumprimento das formalidades regirnentais e deliberação
do Plenário, que seja encaminhado expediente a Empresa BAlRRA LUZ e ao SECRETARIO
DE TRANSPORTE E SERVIÇOS PÚBLICOS, a fim de solicitar a (1) pavimentação
asfáltica, (2) a construção de meios-fíos e (3) iluminação pública da Rua Presidente Dutra, no
cruzamento com a Rua Cuiabá, no Bairro Alto da Boa Vista, atendendo a münícipe Pollyanna.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do GarçáS-MT, em 17 de
outubro de 2022.

PEDRO F DAS
Vereador-PSD

Í10--(Pedro Filho)

Aprovado por ünaciimidadÊ;
de vereadores preeentíiç
em sessão ordinária do

í  IDia

(66)3401-2484 / 08006426811
baiT8df^rcas.rat.leg.iir—{b.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
c8inara@barradogarcas. mtfcg.br/gílmar.oasci niento@barradogarcas.intIeg.br

rCfimara
MtinictpiU

B.\UR.\ l)() (;AH(,'A.S

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes daSíUva

REDAÇÃO

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Objetíva-se e justifica-se a presente indicação, haja visto que a via citada não
apresenta iluminação, atentando a segurança pública dos moradores locais e de quem por ali
trafega, principalmente porque a rua deteriorada corrobora com a baixa velocidade,
deterioração esta por conta das erosões provocadas pelas chuvas (coordenadas em anexo).

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT, em 17 de
outubro de 2022.

^ Fuffio^ (Pedro Filho)PEDRO FE

Vereador - PSD

Presidente da Câmara Municipal de Barra do Oarças

(66) 3401-2484/OSOO 642 6811
bftrradogarcas.nit.leg.br-ib.coin/cainarabarradogarcas

Rua blato Grosso, N® 617» Centro, Barra dp Garças ~ MT, CEP: 78600-023
:.br

'Cfiinaiii ^
M luiiciital

Estado de Mato Grosso

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr, Dercy Gomes da Silva

fc' iÇ'^V;.5Ú'v. 4,

ps (-15.885177, -62.263462)

<66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcfls.tnt.leg.br — fí>.com/cumarflbarradogarca5

Rua IWflto Grosso, N® 617, Centro, Barra do Garças —MT, CEP: 78600-023
caniara@barradogarcas,nit.leg.br/ gUmar.nascimeoto@bnrradogarcas.intleg.br